Bt Pt e P e D e
CAMPANIA

DIPARTIMENTO PROVINCIALE
SALERNO

MONITORAGGIO FIUMI E DEPURATORI

SALERNO
QUADERNO 2

A cura di: Antonio De Sio, Marina Esposito, Giancarlo Germano.



AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI SALERNO
Via Lanzalone 54/56 — 84100 Salerno
Tel: 089 2758011 — fax 089 2758095

arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it

COMITATO SCIENTIFICO
Antonio De Sio
Marina Esposito

Giancarlo Germano



PREFAZIONE

L’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania, in sigla A.R.P.A.C.,
disciplinata dalla legge regionale istitutiva del 1998 ed operativa a partire dal 2000, e oggi
incardinata nel Sistema nazionale delle agenzie ambientali (SNPA), normato dalla legge quadro
[...]
SCARICHI TAL QUALI NEI VALLONI: MILORDO, SAN NICOLA, GIARDINO

E’ stata espletata la fase amministrativa della gara di appalto per I'affidamento dei lavori di
realizzazione dell’impianto di depurazione e rete di collettamento in localita Galdo.

CORLETO MONFORTE
SCARICHI TAL QUALI NEL TORRENTE CARPENE-CALCINARA, DENOMINATO ANCHE RAPI, E IN
PICCOLA PARTE NEL TORRENTE PALATA-CELLINO
L’'andamento orografico del Comune di Corleto Monforte é tale che lo scolo naturale delle acque,
compreso quelle nere, avviene per la quasi totalita verso sud e quindi verso il torrente Carpene-
Calcinara. E’ qui che confluisce la rete fognante principale, al servizio dell’abitato. Le utenze
idriche dell’abitato nel 2017 sono state pari a 386 di cui 342 domestiche e 44 uso diverso.
Dalla relazione tecnica trasmessa dal Comune di Corleto Monforte prot. n. 5345 del 07/12/2018 &
indicata la cronistoria degli eventi che hanno determinato la mancata realizzazione di un impianto
di trattamento dei reflui.
Con determinazione n. 48 del 18/11/2016 del responsabile del servizio tecnico manutentivo,
veniva affidato alla societa ATIS LAB SRL (essendo il Comune di Corleto Monforte sprovvisto di
figure professionali idonee), poi divenuta societa Grupo ATIS Soc. Coop., la necessita di dover
implementare un sistema di trattamento appropriato delle acque reflue del nucleo abitato di
Corleto Monforte.
A seguito dell’approvazione del PUC da parte del Consiglio Comunale e dell’avvenuta
pubblicazione sul BURC ai fini della sua definitiva entrata in vigore, si provvedera ad acquisire dal
soggetto incaricato la progettazione definitiva ed esecutiva necessaria per poter dare corso alla
realizzazione del sistema di trattamento appropriato delle acque reflue del nucleo abitato del
Comune di Corleto Monforte che scaricano nei corsi d’acqua superficiali denominati Rapi e Palata.

MONTECORVINO PUGLIANO
REFLUI AL DEPURATORE DI SALERNO - Circa il 5% dei reflui sono scaricati in incisione naturale
alla localita Torello
Nell’ambito del Grande Progetto della Provincia di Salerno € stato previsto il collettamento dei
reflui scaricati in corpo idrico superficiale al depuratore di Salerno

MONTECORVINO ROVELLA
SCARICHI TAL QUALI IN: TORRENTE ACQUOLELLA, FOSSO RIENNA, TORRENTE CORNEA, TORRENTE
MARMO, INCISIONI NATURALI

E’ previsto il collettamento dei reflui al depuratore di Salerno nell’ambito del Grande Progetto
della Provincia di Salerno

16



SICIGNANO DEGLI ALBURNI

| REFLUI DELLA FRAZIONE GALDO SONO RECAPITATI AL DEPURATORE UBICATO ALLA FRAZIONE
GALDO, LA RESTANTE PARTE E' RECAPITATA TAL QUALE IN CORPO IDRICO SUPERFICIALE

3.3 LA CONDOTTA SNAM

Al fine di preservare il fiume Sele da ulteriori impatti antropici, il Ministero per il
Coordinamento della Protezione Civile, con Ordinanza n.51/219/ZA e Ordinanza n.81/219/ZA, ha
disposto la realizzazione di una condotta che convogliasse i reflui delle aree industriali e gli scarichi
dei depuratori di Buccino, Calabritto, Contursi, Oliveto Citra e Palomonte all'impianto di
depurazione di Battipaglia, ubicato al di fuori del bacino idrografico del fiume Sele.

La condotta, denominata SNAM in quanto realizzata da Snamprogetti S.p.a., & suddivisa in n° 3
tronconi:

I° tratto - Calabritto - Oliveto Citra — Contursi

La condotta di diametro dn 850 attraversa per circa 13,5 km, la valle del fiume Sele, e serve le
aree industriali di Calabritto (punto 0), Oliveto Citra, Contursi "A” (Area terme), Contursi "C” (Area
depuratore) fino alla confluenza del fiume Tanagro nel Sele. | reflui si muovono per gravita.
Durante il percorso vi sono alcune infrastrutture di seguito elencate:

- dispositivo di lavaggio: presente nelle immediate vicinanze dell'impianto di depurazione di
Calabritto;

- n. 2 centraline di protezione catodica: una nell'impianto di depurazione di Oliveto Citra e
I'altra all’interno del lotto Benincasa nell’area industriale di Contursi “C”;

- pensili: posizionati lungo il tracciato;

- dissabbiatore Contursi “C”: presso |'area industriale omonima;

- pozzetto di confluenza: presso I’area industriale di Contursi “C” dove confluiscono appunto il
tratto proveniente da Calabritto e il tratto proveniente da Buccino.

11° tratto - Buccino - Palomonte — Contursi

La condotta ha diametro dn 600, parte dall’area industriale di Buccino e dopo circa 7,5 Km
adduce i reflui nel dissabbiatore ubicato allo scarico dell'impianto di depurazione di Palomonte. |
reflui si muovono a pressione grazie ad una stazione di sollevamento prossima al depuratore
industriale di Buccino.

Lungo tale tratto di condotta sono presenti le seguenti strutture:

- n. 14 pozzetti di sfiato;

- n. 13 pozzetti d’ispezione;

- n. 2 centraline di protezione catodica: una nella stazione di sollevamento di Buccino e un’altra
all'interno dell'impianto di depurazione di Palomonte.

- n. 1 dissabbiatore nelle vicinanze dell'impianto di depurazione di Palomonte, recapito finale
del tratto in pressione della condotta.

Dal dissabbiatore prossimo al depuratore di Palomonte, parte una condotta con diametro dn
850 e dopo circa 5,5 km colletta i reflui a Contursi, alla confluenza con il tratto di condotta
proveniente da Calabritto. | reflui si muovono per gravita.

17



Lungo tale tratto di condotta sono presenti le seguenti strutture:
- n. 1 sifone rovescio realizzato per il superamento del vallone stanfola, composto da:

n. 1 camera di monte;
n. 1 camera di restituzione;
n. 2 camere di collegamento aventi diametro dn 850 e dn 450;

- n.1 manufatto di salto a scala della lunghezza di 170 ml, costruito per superare un breve
tratto con notevole pendenza;
- n. 17 pozzetti di sfiato;
- n. 18 pozzetti di ispezione;
- n. 15 pozzetti di salto;
- n. 1 centralina di protezione catodica ubicata nell'impianto di depurazione di Contursi.

llI° tratto — Contursi — Battipaglia

La condotta ha un diametro dn 850 ed & lunga 19 km, colletta i due tronconi fognari a monte,
ovvero Calabritto-Oliveto-Contursi A/C e Buccino-Palomonte, fino all'impianto di depurazione di
Battipaglia. | reflui si muovono per gravita.

In localita Paglione all’interno dell’oasi di Persano la condotta attraversa, per circa 2000 m una
zona interessata da movimenti franosi gia noti in fase di progettazione dell’'opera e per tale motivo
in questo tratto la stessa e stata posizionata all’esterno poggiata su diaframmi e sleepers che
seguono il movimento del terreno preservando la struttura stessa.

Durante il percorso vi sono alcune infrastrutture di seguito elencate:

sifone ferrovia;

sifone fiume Sele;

sifone scatolare;

sifone bonifica;

n. 1 centralina protezione catodica posizionata nelle vicinanze dell’impianti di depurazione

di Battipaglia;

tratti pensili;
pozzetti di salto e d’ispezione.

18



3.4 SCHEMI IMPIANTI DI DEPURAZIONE
Di seguito, per i 47 impianti di depurazione oggetto del lavoro, si riporta:

- unascheda indicante le caratteristiche principali e le informazioni sulla gestione degli impianti;

- le fasi di trattamento subite dai reflui, sintetizzate, per un’immediata e semplice lettura, in un
diagramma di flusso di colore blu;

- le operazioni relative ai fanghi, in un diagramma di flusso di color arancio;

- le fotografie delle fasi salienti degli impianti.

19



ACERNO

IMPIANTO DEPURAZIONE - LOC. OCCHIOCALDO

GESTORE: Comune di Acerno

MANUTENTORE/CONDUTTORE: SA.GE.|. SRL

N. di abitanti equivalenti per il quale &
dimensionato

Numero massimo di abitanti equivalenti che
recapitano nel periodo di esercizio piu gravoso

9683 n.i.
Portata media in ingresso Presenza misuratore portata
mc/giorno Ingresso/Uscita
1380 NO/NO
LINEA LIQUAMI
SN2

Grigliatura automatica (fuori
servizio)

\Z

Grigliatura manuale

\Z

Dissabbiatura areata

\Z

Vasche di ossidazione (n. 2)

\Z

Sedimentazione (2 vasche una

fuori servizio)

Vallone Isca La Selva

Pozzetto di arrivo E> LINEA FANGHI
\Z 2

\Z
Denitrificazione (fuori servizio) E>

Disinfezione <:
\NZ

Ricircolo fanghi

\Z

Autoespurgo

w v 9 T < W

20



PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE ACERNO - LOC. OCCHIOCALDO

LEGENDA

(D Ingresso liquami

@ Grigliatura

(3) vissabbiatore,/Discleazione

@ Vasca di Ossidazione/biologica

C@ Vasca di Sedimentazione finale

@‘) Vasca di Disinfezione

@ Ispessitore

<FD Locale disidratazione meccanica fanghi
(9) Locale compressori daria

@ Locali uffici

@ Cassone per fanghi disidratati

(12) Ficircolo fanghi

o

Linea liquami

Linea fanghi

Ricircolo Fanghi

Nebulizzazione sostanze esmogeniche

Viabilita interna

Scarico nel Vallone Isca La Serra

2an

scala 1:500

[DT4AI IHOT4VOS
OLNVIdI IA LNO-AV1 NOD VI413ININYd

21



A destra pozzetto arrivo liquami. A sinistra il

by-pass che va alla disinfezione.

V"_—’ . . o -

A sinistra il canale di collegamento tra la dissabbiatura ed il
pozzetto (Figura in alto) che invia i reflui alle vasche di

ossidazione.

22



Davanti i due sedimentatori (a destra non

funzionante), alle spalle il pozzetto di ricircolo

Vasche di predenitrificazione non funzionanti Ispessitori non funzionanti

23



ALBANELLA - CAPOLUOGO — LOCALITA’ DEI SANTI
IMPIANTO DEPURAZIONE

GESTORE: Comune di Albanella MANUTENTORE/CONDUTTORE: SA.GE.I. SRL
N. di abitanti equivalenti per il quale e Numero massimo di abitanti equivalenti che
dimensionato recapitano nel periodo di esercizio pil gravoso
2000 <2000
Portata media in ingresso Asciutta 320
mc/giorno Pioggia 1000
Presenza misuratore portata NO/NO

Ingresso/Uscita

LINEA LIQUAMI LINEA FANGHI

V2 G

I 9 Ricircolo fanghi
Grigliatura
\NZ
5

Vasca di ossidazione

Letti di essiccamento

\Z SFIORATORE al Vallone dei
Due vasche di sedimentazione Santi. Raccoglie solo una piccola
(una non attiva) parte della portata di sfioro, la
<v7 restante tracima dai vari
Disinfezione elementi impiantistici
RS

Vallone dei santi

24




PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE ALBANELLA CAPOLUOGO

Trattamentl acque reflue:

3) ossidazione prolungata;

4) sedimentazione sccondaria;
5) disinfezione;

6) pozzetto d ricircolo fanght;

7) letti di essiccamento funghi,

&) Locale teenologico;
9)  pozzetio di predievo finsle

Schema di processo impianto di depurazione comune di Albanella localith Dei Santi.

PUNTO 01 RECAPITO FINALE

-

—rirE

25



Ingresso liquami

Vasca di ossidazione

Sedimentatore non funzionante




Disinfezione

Pozzetto fiscale. Nel terreno é visibile I’erosione
generata dall’acqua

Pozzetto fiscale. Dietro al

pozzetto é visibile I’erosione del
manufatto generata dall’acqua

27



ALBANELLA — MATINELLA
IMPIANTO DEPURAZIONE

GESTORE: Comune di Albanella

MANUTENTORE/CONDUTTORE: SA.GE.|. SRL

N. di abitanti equivalenti per il quale &
dimensionato

Numero massimo di abitanti equivalenti che
recapitano nel periodo di esercizio piu gravoso

3000 >2000
Portata media in ingresso Presenza misuratore portata
mc/giorno Ingresso/Uscita
600/700 NO/NO
LINEA LIQUAMI LINEA FANGHI
NZ

SN2
Grigliatura primaria E>
Rz

Grigliatura secondaria

\Z
Dissabbiatura
\NZ
Sollevamento
\NZ
Predenitrificazione
Rz
Vasca di ossidazione
7
Sedimentazione/Disinfezione
5
Disinfezione

\NZ
Vallone dell'alveare <:

m>» O -4 >» QO — T w

Letti di essiccamento

28




PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE ALBANELLA MATINELLA

29



PR A A A A A R A AR AL AL ALY
L EEUREERTRARRRR SRR ARy
{1 ‘|‘\‘\‘l‘} \‘\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\

LIARRITEAMNANAY

Grigliatura manuale Sollevamento

30



Sulla sinistra la vasca di predenitrificazione, Sulla destra la vasca di raccolta

mentre sulla destra la vasca di ossidazione. Sullo dei reflui prima dello scarico,
sfondo la vasca circolare di sedimentazione e sulla sinistra la vasca di
disinfezione e alla sinistra i letti di essiccamento. predenitrificazione e ancora piu’

a sinistra la vasca di ossidazione.

Dettaglio della vasca di raccolta dei reflui
prima dello scarico. Per aumentare i
tempi di contatto la disinfezione &
avviata all’'uscita della sedimentazione.

Pozzetto di scarico

31



AQUARA - LOC. SAN PIETRO
IMPIANTO DEPURAZIONE

GESTORE: A.S.1.S. SPA

MANUTENTORE/CONDUTTORE: SA.GE.|. SRL

N. di abitanti equivalenti per il quale &

dimensionato

Numero massimo di abitanti equivalenti che

recapitano nel periodo di esercizio piu gravoso

>1500 1500
Portata media in ingresso Presenza misuratore portata
mc/giorno Ingresso/Uscita
300 NO/NO

In prossimita del depuratore e presente un altro depuratore realizzato nell’ambito del Grande
Progetto della Provincia di Salerno, non ancora consegnato al Gestore

LINEA LIQUAMI LINEA FANGHI
\Z > 7
Grigliatura Ricircolo fanghi
\NZ R 5
Dissabbiatura N
G S Letti di essiccamento
Predenitrificazione f
i
Nz
o
Ossidazione biologica (n. 2 vasche)
o

A4

Sedimentazione secondaria

SN2

Disinfezione

RS

pozzetto fiscale

=

SNZ

Torrente Cunche

32




PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE AQUARA - LOC. SAN PIETRO

8jeuelp enboe 08100J8d  ====ss=
osadns 1p wbuey 05100580 ===z===

ojoasou Ip ybue) 0810048d | ======

‘caiBojouns) opype (6
oJedns Ip

wbuey ojuswesoisss 1p ops| (g

SUOIZRIO Ip BOSBA (/

sfeuy siojeluewipes (g

8UOIZEPISSO I BYRSEA (5
BUDIZEIYLYIUSD IP BOSEA

- ejepod ip asojuedy (i
[l EETST

© BUOZEIQQESSIP Ip BISEA (£
- B|ENUBW & EDIUBDDSW

einjeyBub Ip sjeues (z

euaid 1p asojeious (|

VAN39031

00Z°L 28

O¥L31d NVS W111v007 V1V OLIS
3NOIZYENG3T IQ OLNVIGI VIHLIWINY G -

.7.\_. —f A

PN eo

R

T T ]

|

~—t

TORREN7F

b sy

33



Predenitrificazione

L a7

Grigliaura e dissabbiatura

I

Vasche di ossidazione Passaggio alla sedimentazione

34



Pozzetto raccolta acque di drenaggio dei letti
di essiccamento

Disinfezione

Scarico nel vallone Santa Maria

35



BATTIPAGLIA — C.G.S.
IMPIANTO DEPURAZIONE

GESTORE: C.G.S. MANUTENTORE/CONDUTTORE: C.G.S.
N. di abitanti equivalenti per il quale e Numero massimo di abitanti equivalenti che
dimensionato recapitano nel periodo di esercizio pil gravoso
200000 100000
Portata medl.a in ingresso 10000
mc/giorno
Presenza misuratore portata si/s|
Ingresso/Uscita

| reflui che recapitano al depuratore CGS di Battipaglia provengono da:
- scarico del depuratore:
CGS di Buccino (Area Industriale ASI di Buccino e rifiuti liquidi);
CGS di Oliveto Citra (Area industriale ASI e Area PIP del Comune di Oliveto Citra);
CGS di Palomonte (Area Asi di Palomonte e rifiuti liquidi);
Comune di Colliano e Serre;

- Area PIP di Contursi, Area PIP di Eboli, Area ASI di Battipaglia, Localita Ponte Oliveto e
area PIP di Oliveto Citra, Area Industriale di Calabritto.

Relativamente alla linea delle acque bianche si fa presente che all'impianto recapitano:
- Condotta SNAM;

- Condotta fognaria denominata FIO (rete fognaria mista);

- Condotta rete CASMEZ (rete separata tra acque bianche e nere).
Le acque bianche provenienti dalla condotta CASMEZ recapitano direttamente nel canale Santa
Chiarella.

Le acque di piazzale del depuratore sono convogliate ad un pozzetto, prossimo al cancello di
accesso all'impianto, e poi rilanciate in testa all'impianto

36



LINEA LIQUAMI

5

Grigliatura grossolana

2

Vasca sollevamento

\Z

Grigliatura
fine/Dissabbiatura/disoleatura

RS

Equalizzazione

RS

Miscelazione/coagulazione

RS

Chiariflocculazione

\NZ

nw v 9 T < W

— 0a 0m O ©

QU

LINEA FANGHI

\Z

Ricircolo fanghi di supero dopo
ossidazione

Pozzetto sollevamento fanghi
misti e da sedimentazione e
ricircolo

\Z

0

Ispessitore

72N

Preparatore

polielettrolita

aggiunta

Letti di
essiccamento

NS

Sedimentazione primaria (n. 2
vasche)

\Z

Ossidazione (n. 4 vasche)

\Z

Sedimentazione secondaria (n. 2

vasche)

\Z

Disinfezione con cloro

5

Torrente Santa Chiarella

Nastropresse (n. 2)

37




PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE BATTIPAGLIA - CGS

38



Sollevamento

Ingresso liquami e grigliatura
grossolana

) ol INERN

e

Vasca di equalizzazione

39



Vasca di ossidazione

Vasca di sedimentazione secondaria Vasca di disinfezione

40



A sx scorcio della vasca di chiari flocculazione. A
dx la vasca di sollevamento fanghi misti

Nastropressa

Letto di essiccamento

Ispessimento fanghi

Letto di essiccamento

Cenas

a

41



BATTIPAGLIA — LOCALITA’ TAVERNOLA

IMPIANTO DEPURAZIONE
GESTORE: COMUNE DI BATTIPAGLIA MANUTENTORE/CONDUTTORE: A.S.I.S. S.P.A.

LINEA LIQUAMI IMPIANTO IN MARCIA ORDINARIA
NZ

Ingresso reflui

N2

Grigliatura fine automatica

N2

Vasca sollevamento

\Z

Rotostacciatura

SNZ &

Dissabbiatura/disoleatura

NZ q Grassi e oli in pozzetto

Vasca MBBR 1° STADIO

c \NZ [ * Griglia fine separa le vasche
o

Vasca MBBR 2° STADIO

Sabbie in cassone

w unu 09 T < W

SNZ
g Stramazzo <:‘ Flocculante (policloruro di alluminio)
r SZ
; Vasca omogeneizzazione LINEA FANGHI
li A2 <7
a Vasca Media Clarifier :> Digestore anaerobico primario
t \NZ R5
u Unita filtrante (Ultra Screen) Digestore anaerobico secondario
r
. RS RS
Vasca omogeneizzazione <:h|P0C|0fit0 Addensatore
RE A4
Vasca d|$|nfe;|one con misuratore Preparatore Centrifuga
di portata . .
R5 polielettrolita S
Fiume Tusciano Cassone

42



LINEA LIQUAMI

nw v 0 T < W

IMPIANTO ALLO STATO ATTUALE

SNZ
Ingresso reflui

N2

Grigliatura fine automatica
SN2

Vasca sollevamento
SNZ
Rotos':c}clatura j Sabbie in cassone

Dissabbiatura/disoleatura

SZ q Grassi e oli in pozzetto
Vasca MBBR 1° STADIO
Nz [ * Griglia fine separa le vasche
Vasca MBBR 2° STADIO
SNZ
Stramazzo <:‘ Flocculante (policloruro di alluminio)

SN2

Vasca omogeneizzazione

LINEA FANGHI
S\ RS
Vasca Media Clarifier :> Digestore anaerobico primario
R 5 SN2,
Unita filtrante (Ultra S Digestore anaerobico secondario

nita filtrante (Ultra Screen) 5
4 Addensatore

Vasca omogeneizzazione <:I.]Ipoclorito SZ
RS Centrifuga

Vasca disinfezione con misuratore p A V2
N reparatore
di portata felettrolit T Cassone
polielettrolita

SNZ 2

Fiume Tusciano

Letti di essiccamento

43




IMPIANTO ALLO STATO ATTUALE

LINEA LIQUAMI

\Z

Ingresso reflui

LINEA FANGHI

S

Digestore anaerobico primario

Fiume Tusciano

N2

Digestore anaerobico secondario

5

Letti di essiccamento

44



PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE BATTIPAGLIA — LOCALITA’ TAVERNOLA

FEnia v

45

TP TP ITITITTE




Figura 1. Ingresso liquami dalla rete fognaria

Figura 2. Sulla destra la paratia di by-pass dei liqguami
provenienti dalla rete fognaria ed inviati (a sinistra) al
fiume Tusciano. Dopo la paratia doveva essere installata
la grigliatura automatica, mentre prima del canale di

sinistra la erigliatura manuale.

ST = ) [

Figura 3. Vasca di sollevamento liquami in ingresso.

Figura 4. Rotostacciatura
Rilanciati alla dissabbiatura e disoleatura

Figura 5. Dissabbiatura e disoleatura. Figura 6. Pozzetto di raccolta olii e grassi.

46



Figura 8. A sinistra 'MBBR 2° stadio. A destra lo
stramazzo. Aggiunta flocculante.

Figura 9. Vasca di omogeneizzazione. Figura 10. Vasca media clarifier.

Figura 11. Unita filtrante. Figura 12. Vasca omogeneizzazione e clorazione.

47



T e ST Cree— S WD
LTS SR S )
TR AT T e | sss—

v

___-!M
_——.f&l

e
cconuEREEE
Fa ‘—!----.-...li

Figura 13. Vasca disinfezione. In alto a destra |I Figura 14. Pozzetto di scarico dell'impianto. Piu’ in
misuratore di portata basso il canale di scarico e di by-pass.

Figura 15. Scarico del depuratore e scarico di by-pass Figura 16. Dettaglio dell’alveo del fiume Tusciano in
(ora liquami tal quali) nel fiume Tusciano. prossimita dello scarico del depuratore.

Figura 17. | digestori anaerobici. Davanti Figura 18. Preparatore di polielettrolita.
I'addensatore.

48



Figura 20. Scarico fanghi.

Figura 21. Letto di essiccamento n.1. Figura 22. Letto di essiccamento n.2.

49



GESTORE: ASIS SPA

BELLOSGUARDO
IMPIANTO DEPURAZIONE

MANUTENTORE/CONDUTTORE: S.A.GE.I. SRL

N. di abitanti equivalenti per il quale &

dimensionato

Numero massimo di abitanti equivalenti che

recapitano nel periodo di esercizio piu gravoso

2500 800
Portata media in ingresso Presenza misuratore portata
mc/giorno Ingresso/Uscita
200 NO/NO
LINEA LIQUAMI LINEA FANGHI
A4 A4
Pozzetto arrivo reflui/dissabbiatura j Ricircolo fanghi
SNZ RS
Grigliatura automatica -
Letti di essiccamento
RS S
Vasca di ossidazione f
i
4 !
Vasca di sedimentazione r
o)

\Z

Disinfezione con cloro

N2

Vallone Cucco

=

50



PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE BELLOSGUARDO

STRA ™

&[]

ﬁ..u..n.ﬂ .

&..E.....

gyunaen

&.uﬁs m

- PLAMIMETRIA GEMERALE

SCALA 1:100

LEGENDA

() vase d arbn

Griglatera automarca T
Geskiarknn 1 non funekorans

Oesbazlne 2

Eedimeriazlane 1 non Lnzorams
Sedime-tasles 2
Dislnteione

(B) Puasetin o scarlex Thak

(T3 Mdda fangl

() spessimama fanght

L] ] msei pessrmen i Fangl
m Wamca ol roolts acsun ol crenagsla el
1) Chosrma & dusaiova ok
@ T e p————

@ Bo ezl
) Locale incnlea

COMPLETAMENTD RETE FOGMARIA ED ADEGUARENTO MPANTO O
DEPLSATIONE 2E. COMUNE DI BELLOSGUARDD [54)

PROGETTO CEFINTIVO

Tay.
3 PLANTA E SZI0N DEPURATORE - STATO M FATTO
A 4l
G L
COMSULIHZA SPECILISTICH
sy
[ e T
p= _ L ETA MR OOARD

T ™y =1

0| Fopia e

@ | Apporars o st ervary

51



SEZIONE A=A

SCALA 1:100

SEZIONE B-B

R

R,
G

A O R B o LT
AR AN “b*}%}_ e A
R R RRARR AR

SCALA 1:100

SEZIONE A-A

52



Arrivo reflui e dissabbiatura

P =

Davanti la vasca di ossidazione, in fondo la vasca

di sedimentazione. di sedimentazione. Linea non funzionante

\

L

N 3 L W
A0 S

7777y) % o A - \ S
//l;}};,//, //’;/’l _ ; = ! / : Ev Ry

Disinfezione Letti di essiccamento

53



Pozzetto accumulo fanghi di supero adiacente
ala vasca di sedimentazione, non funzionante

54



BUCCINO - C.G.S.
IMPIANTO DEPURAZIONE

GESTORE: C.G.S.

MANUTENTORE/CONDUTTORE: C.G.S.

N. di abitanti equivalenti per il quale &
dimensionato

Numero massimo di abitanti equivalenti che
recapitano nel periodo di esercizio piu gravoso

60000 45000
Portata media in ingresso 1650 reflui
mc/giorno 300 rifiuti liquidi

Presenza misuratore portata
Ingresso/Uscita

SI/Sl

LINEA LIQUAMI

\Z

Grigliatura grossolana

\Z

Vasca sollevamento

RS

Grigliatura fine
RS
Dissabbiatura/disoleatura
RS
LINEALIQUAMI E RIFIUTI LIQUIDI

\NZ

Equalizzazione-Bilanciamento
Preareazione

\Z

Sedimentazione primaria (n. 1
vasca)

\Z

Denitrificazione (n. 2 vasche)

\Z

Ossidazione-Nitrificazione (n. 2
vasche)

\Z

Sedimentazione secondaria (n. 2
vasche)

N

Condotta SNAM

LINEA RIFIUTI LIQUIDI (in caso di
avaria grigliatura grossolana a dx)

Grigliatura grossolana
RS
Grigliacoclea
2
. Sollevamento
' D9 A sx ------ D15 sotto
Vacsa di stoccaggio (D15)

\Z

Chiariflocculazione se necessaria
(eseguita nei silos)

i

BY-PASS EMERGENZA

Rz

Disinfezione

Rz

Filtrazione

5

Fiume Bianco

55




LINEA FANGHI

2

Ricircolo fanghi da
ossidazione/nitrificazione a
denitrificazione

Digestione aerobica (n. 2 vasche)
dei fanghi provenienti da
sedimentatore primario e

secondario

N\

Ispessimento

5
Preparatore aggiunta
polielettrolita

R 5

Nastropressa

LINEA ACQUE BIANCHE

diprima pi
S ;

-

A 4

Sollevamento

IN CASO DI AVARIA BY-PASS IN
CONDOTTA SNAM

RS

Grigliatura grossolana

RS

Vasca di accumulo

LINEA ACQUE BIANCHE
di seconda pioggia

5

5

Sedimentazione

Fiume Bianco

RS

Dissabbiatura circolare

RS

Segue la linea liquami

56



PLANIMETRIA GENERALE

hOZ.é.n)EOZmRC.Mnm._._O.wbnnor.—bmmzbr,_._xmz._.ocmpm bno—.m »@
SCLA 1500

PLANIMETRIA IMPIANTO DEPURAZIONE C.G.S. — BUCCINO

B

= \

NP AT e 0L

5

Zea.

57

=2 I I U

& NGMTTY iRt vame

D AATE P

1B LR i i [ ADTM MECTRNCS T AN

11 o PO MR AR L TR
18 - Dosre 1wt sl

13- Naaca e moin e

W PAAIAS G Glae

TR B DR LOCO 4

R ]

0 - LOhul B Si00AL Adiar i iramce @ wane
WD - e

W - B o oAb

B0 e T

B Smia micceets A ot




A sinistra ingresso reflui e grigliatura grossolana. Grigliatura fine
Sollevamento ai trattamenti primari. Sulle

tubazioni sono installati i misuratori di portata. A

sx griglia di troppo pieno per condotta snam

Vasca raccolta sabbie Ingresso rifiuti liquidi e grigliatura

58



.

1277221117
‘9"" ﬂ"l.'
EyS228888E

i i

l""' ]
””_"r’rm i

i

LT

é;'l‘;flmmn i
[

mmum\

Vasca sx di stoccaggio e miscelazione rifiuti Vasca di equalizzazione destra
liquidi (D15)

Pozzetto uscita bilanciamento Silos chiariflocculazione

59



= %

Vasca di sedimentazione primaria Davanti le vasche di denitrificazione. In fondo
le vasche di ossidazione-nitrificazione

Davanti le vasche di ossidazione. In fondo le

La vasca di digestione aerobica dei fanghi, lato